# PROPRIO DE LA MISA

SAN PAULINO

Obispo y confesor

22 de Junio - Fiesta clase 3.<sup>a</sup> - Blanco

*Salmo 131.9-10,1* INTROITO

SACERDÓTES tui Dómine, índuant justítiam, et sancti tui exsúltent: propter David servum tuum, non avértas fáciem Christi tui. *P.* Memento, Dómine, David: et omnis mansuetúdinis ejus. *Ÿ.* Gloria Patri.

Vístanse Señor, tus sacerdotes de justicia y estremézcanse tus fieles de alegría; en atención a David, tu siervo, no rechaces la cara de tu ungido. Salmo. Tenle en cuenta, Señor, a David, todos sus sufrimientos. *Ÿ.* Gloria al Padre.

DEUS, qui ómnia pro te in hoc sæculo relinquéntibus, céntuplum in futúro et vitam ætérnam promísisti: ut sancti Pontíficis Paulíni vestígílis inhæréntes, valeámus terréna despícere, et sola cæléstia desideráre. Qui vivis et regnas.

COLECTA

¡Oh Dios!, que has prometido a los que por ti lo dejan todo en este mundo, el ciento por uno y la vida eterna en el futuro ; concédenos propicio que, siguiendo los pasos del santo obispo Paulino, sepamos despreciar lo terreno y desear tan solo las cocas celestiales. Tú que vives y reinas.

*2 Corintios 8.9-15*

FRATRES: Scitis grátiam Dómini nostri Jesu Christi, quóniam propter vos egénus factus est, cum esset dives, ut illíus inópia vos dívites essétis. Et consílium in hoc do: hoc enim vobis útile est, qui non solum fácere, sed et velle cepístis ab anno prióre: nunc vero et facto perfícite: ut quemádmodum promptus est ánimus voluntátis, ita sit et perficiéndi ex eo quod habétis. Si enim volúntas prompta est, secúndum id quod habet, accépta est, non secúndum id quod non habet. Non enim ut áliis sit remíssio, vobis autem tribulátio, sed ex æqualitáte. In præsénti témpore vestra abundántia

EPÍSTOLA

Hermanos: Conocéis la generosidad de nuestro Señor Jesucristo; sabéis que de rico, se hizo pobre por vosotros, para enriqueceros con su pobreza. Es, pues, un simple consejo el que ahora os doy, y es lo que os convier a vosotros que, desde el pasado año habéis sido los primeros en emprender esta obra e incluso en decidirla. Llevad, pues, ahora, a buen término esta obra y que así los actos respondan, según vuestros medios, al ardor de vuestra voluntad. Cuando hay voluntad, se sirve con lo que se puede; no se trata de lo que no se tien. No es que, para aliviar a otros, hayáis de sufrir penuria, sino que hay igualdad. En este caso, vuestra abundancia va a re-

vestræ inópiæ sit suppleméntum, ut fiat æquálitas, sicut scriptum est: Qui multum, non abundávit: et qui módicum, non minorávit.